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國立新竹高級工業職業學校 114 學年度第 1 學期第二次期中考 應用力學/工程力學 試卷 
命題教師：葉又瑄  班級：機三甲、機三乙、板三甲  座號：       姓名：                         
※選擇題【共 20題，每題 5分】 

      

(     )  1. 下列有關力的敘述，何者錯誤? (A)力依二物體的接觸狀況可分為接觸力及超距力 (B)力的效應可分為為內效

應及外效應 (C)力的單位可分為絕對單位及重力單位 (D)力的可傳性適用於力的內效應。 

(     )  2. 有關力學之敘述，下列何者正確？(A) 靜力學係研究物體受力作用後之不平衡狀態(B) 動力學係研究物體之

運動與影響運動的因素間之關係 (C) 運動學係考慮影響運動之因素 (D) 材料力學係將物體視為剛體研究之 

(     )  3. 如【圖 1】所示，之平行力系，試求其合力位置到 A點的距離為若干? (A)7.8 (B)8 (C)8.2 (D)8.5   m。 

           【圖 1】       【圖 2】 

 

(     )  4. 如【圖 2】所示，A、B二圓筒直徑相等，重量均為 500N，若所有接觸面均為光滑，則 A、B二間的作用力為 

(A) 250N (B) 300N (C) 400N (D) 500N。 

(     )  5. 如【圖 3】所示之構架承受 90N 之作用力，則支承 C 之反作用力為(A) 400N (B)450N (C)540N (D)600N。 

         【圖 3】             【圖 4】 

 

(     )  6. 如【圖 4】所示之三質點座標，A=6 kg、B=5 kg、C=4 kg，試求質量中心座標(X ， Y)為何？  
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(     )  7. 小新將一根長 8π cm 的鐵線彎成半徑 6 cm 的圓弧，試求其形心與圓心之間的距離？ 
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(     )  8. 一物體置於一平板上，當此平板之一端固定，另一端慢慢抬高至 45°時，物體開始下滑，則此物體與平板間之

靜摩擦係數為？(A)
√2

2
 (B)1 (C)√2 (D)2。 

(     )  9. 如【圖 5】所示，一均質鋁梯長 3.9m、重 72N 斜靠於牆上，若梯子與地板之摩擦係數為
1

6
 ，而牆壁為光滑面，

若欲阻止梯子下滑，則需施力 F至少應為多少? (A) 3N (B) 9N (C) 12N (D) 15N。 

               【圖 5】                 【圖 6】 

 

(     )  10. 如【圖 6】所示，木箱重 150 N，今欲施加一水平力 F 將此木箱沿斜面往上推，若物體與斜面間之靜摩擦係

數為 2/3，試問 F 力至少為多少 N 才能推動木箱？ 

(A) 425N (B) 375N (C) 350N (D) 250N 

※注意：請將答案劃記於答案卡上 
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(     )  11. 下列有關加速度之敘述，何者錯誤? (A)加速度大於 0，則速度愈來愈快(B)速度向東，其加速度可以向西 (C)

加速度愈大表示速度的變化率愈大(D)加速度等於 0，則該物體必作等速直線運動。 

(     )  12. 某主題樂園之直線滑水道高 19.6m，傾斜角為 30°，若不計任何阻力，則小叮噹從頂點滑下來，多久後會到

達水面?(A) 2秒 (B) 22 秒 (C) 3秒 (D) 4 秒 

(     )  13. 有一早期之黑膠唱片其半徑為 30cm，每分鐘轉動 30轉，則下列敘述何者錯誤? (A)邊緣上任一質點的切線速

度為 30π m/s (B)迴轉速度為 30 rpm (C)角速度為 π rad/s (D)轉過 540°之角位移需時 3秒。 

(     )  14. 老陳將質量 0.2kg 的麥克風以電線繫緊，手提電線另一端使其在頭頂上作半徑 0.5m 的等速率水平圓周運

動，若轉速為 120rpm，則麥克風之向心加速度為何? (A)0 (B)8π (C)16π (D)8π2    m/s2。 

(     )  15. 如【圖 7】所示，以 V0=150m/s 的初速擊出一顆棒球，如果不考慮空氣阻力等其他因素，則當該棒球沿 x軸

水平方向飛行 120m，試求在此時該棒球離地面的高度為多少 m?(假設 g=10m/s2) 

(A) 55 (B)65 (C)75 (D) 85    m。 

 

           【圖 7】             【圖 8】 

(     )  16. 物體如無任何外力作用，則靜者恆靜，動者恆作等速直線運動，此現象稱為 

(A)自由落體定律 (B)慣性定律 (C)反作用定律 (D)力之可傳性原理  

(     )  17. 有一滑輪系統如【圖 8】所示，設滑輪重量不計且無摩擦，其所懸掛物體之重量均為 20N，則物體之加速度

為何?(設 g=10 m/s2)  (A)0 (B)1.1 (C)2 (D)2.2    m/s2。 

(     )  18. 如【圖 9】所示，質量 2kg的物體以長 1m之繩繫緊，將其拉至與固定點 O 同高度時，使其自由落下，若不

計任何阻力，當該物體擺至 A 點時，則繩子的受力為何？(設 g=10 m/s2)  

(A) 24N(B) 36N(C) 48N(D) 60N 

                【圖 9】               【圖 10】  

 

(     )  19. 一球重 4N，自高 10m之高樓自由落下， 反彈後的高度只有 5m，則在此過程中，因碰撞及空氣阻力所損失的

能量為何? (A) 20J(B) 26J(C) 28J(D) 30J。 

(     )  20. 如【圖 10】所示，利用斜面將重 100N 的物體向上推，施力 F=100 N平行斜面，物體與斜面間的動摩擦係數

為 0.25，當物體沿斜面被推行 10 m的瞬間，該物體的動能為多少？(設 g=10 m/s2) 

(A) 100J(B) 200J(C) 400J(D) 500J。 
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國立新竹高級工業職業學校 114 學年度第 1 學期第二次期中考 應用力學/工程力學 解答 
命題教師：葉又瑄  班級：機三甲、機三乙、板三甲  座號：       姓名：                         
※選擇題【共 20題，每題 5分】 

      

(  D   )  1. 下列有關力的敘述，何者錯誤? (A)力依二物體的接觸狀況可分為接觸力及超距力 (B)力的效應可分為為內

效應及外效應 (C)力的單位可分為絕對單位及重力單位 (D)力的可傳性適用於力的內效應。 

(  C   )  2. 有關力學之敘述，下列何者正確？(A) 靜力學係研究物體受力作用後之不平衡狀態(B) 動力學係研究物體之

運動與影響運動的因素間之關係 (C) 運動學係考慮影響運動之因素 (D) 材料力學係將物體視為剛體研究之 

(  B   )  3. 如【圖 1】所示，之平行力系，試求其合力位置到 A點的距離為若干? (A)7.8 (B)8 (C)8.2 (D)8.5   m。 

        【圖 1】       【圖 2】 

 

(  B   )  4. 如【圖 2】所示，A、B二圓筒直徑相等，重量均為 500N，若所有接觸面均為光滑，則 A、B二間的作用力為 

(A) 250N (B) 300N (C) 400N (D) 500N。 

(  A   )  5. 如【圖 3】所示之構架承受 90N 之作用力，則支承 C 之反作用力為(A) 400N (B)450N (C)540N (D)600N。 

         【圖 3】             【圖 4】 

 

(  C   )  6. 如【圖 4】所示之三質點座標，A=6 kg、B=5 kg、C=4 kg，試求質量中心座標(X ， Y)為何？  
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(  C   )  7. 小新將一根長 8π cm 的鐵線彎成半徑 6 cm 的圓弧，試求其形心與圓心之間的距離？ 
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(  B   )  8. 一物體置於一平板上，當此平板之一端固定，另一端慢慢抬高至 45°時，物體開始下滑，則此物體與平板間

之靜摩擦係數為？(A)
√2

2
 (B)1 (C)√2 (D)2。 

(  A   )  9. 如【圖 5】所示，一均質鋁梯長 3.9m、重 72N 斜靠於牆上，若梯子與地板之摩擦係數為
1

6
 ，而牆壁為光滑面，

若欲阻止梯子下滑，則需施力 F至少應為多少? (A) 3N (B) 9N (C) 12N (D) 15N。 

               【圖 5】                 【圖 6】 

 

(  A   )  10. 如【圖 6】所示，木箱重 150 N，今欲施加一水平力 F 將此木箱沿斜面往上推，若物體與斜面間之靜摩擦

係數為 2/3，試問 F 力至少為多少 N 才能推動木箱？ 

(A) 425N (B) 375N (C) 350N (D) 250N 

※注意：請將答案劃記於答案卡上 
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(  D   )  11. 下列有關加速度之敘述，何者錯誤? (A)加速度大於 0，則速度愈來愈快(B)速度向東，其加速度可以向西 

(C)加速度愈大表示速度的變化率愈大(D)加速度等於 0，則該物體必作等速直線運動。 

(  D   )  12. 某主題樂園之直線滑水道高 19.6m，傾斜角為 30°，若不計任何阻力，則小叮噹從頂點滑下來，多久後會到

達水面?(A) 2秒 (B) 22 秒 (C) 3秒 (D) 4 秒 

(  A   )  13. 有一早期之黑膠唱片其半徑為 30cm，每分鐘轉動 30轉，則下列敘述何者錯誤? (A)邊緣上任一質點的切線

速度為 30π m/s (B)迴轉速度為 30 rpm (C)角速度為π rad/s (D)轉過 540°之角位移需時 3秒。 

(  D   )  14. 老陳將質量 0.2kg 的麥克風以電線繫緊，手提電線另一端使其在頭頂上作半徑 0.5m 的等速率水平圓周運

動，若轉速為 120rpm，則麥克風之向心加速度為何? (A)0 (B)8π (C)16π (D)8π2    m/s2。 

(  D   )  15. 如【圖 7】所示，以 V0=150m/s 的初速擊出一顆棒球，如果不考慮空氣阻力等其他因素，則當該棒球沿 x軸

水平方向飛行 120m，試求在此時該棒球離地面的高度為多少 m?(假設 g=10m/s2) 

(A) 55 (B)65 (C)75 (D) 85    m。 

 

           【圖 7】             【圖 8】 

(  B   )  16. 物體如無任何外力作用，則靜者恆靜，動者恆作等速直線運動，此現象稱為 

(A)自由落體定律 (B)慣性定律 (C)反作用定律 (D)力之可傳性原理  

(  C   )  17. 有一滑輪系統如【圖 8】所示，設滑輪重量不計且無摩擦，其所懸掛物體之重量均為 20N，則物體之加速度

為何?(設 g=10 m/s2)  (A)0 (B)1.1 (C)2 (D)2.2    m/s2。 

(  C   )  18. 如【圖 9】所示，質量 2kg的物體以長 1m之繩繫緊，將其拉至與固定點 O 同高度時，使其自由落下，若不

計任何阻力，當該物體擺至 A 點時，則繩子的受力為何？(設 g=10 m/s2)  

(A) 24N(B) 36N(C) 48N(D) 60N 

                【圖 9】               【圖 10】  

 

(  A   )  19. 一球重 4N，自高 10m之高樓自由落下， 反彈後的高度只有 5m，則在此過程中，因碰撞及空氣阻力所損失

的能量為何? (A) 20J(B) 26J(C) 28J(D) 30J。 

(  B   )  20. 如【圖 10】所示，利用斜面將重 100N 的物體向上推，施力 F=100 N 平行斜面，物體與斜面間的動摩擦係

數為 0.25，當物體沿斜面被推行 10 m的瞬間，該物體的動能為多少？(設 g=10 m/s2) 

(A) 100J(B) 200J(C) 400J(D) 500J。 

 


